
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 1 DEL 11-01-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico  Interventi di 

consolidamento  1^ stralcio. Affidamento incarico per la redazione della relazione 

geologica. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di gennaio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 
2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina l’assegnazione di 
contributi agli enti locali per una spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa insicurezza di strade, 
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla 
G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del 
predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte 
integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla posizione 
numero 970; 
 
Visto l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le 
risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 
agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
Visto l’art. 1 del Decreto del Ministero del 7 dicembre 2020 il quale stabilisce: 
“1. Gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini 
dell’attribuzione del contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti 
ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 
2. Gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 
4737 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per 
l’anno 2020. 
3. gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 
9350 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per 
l’anno 2021.”; 
 
Visto l’art. 3 del Decreto del Ministero del 7 dicembre 2020 il quale stabilisce: 
“1. Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 
2, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
emanazione del presente decreto.”; 
 
Dato atto che questo Ente risulta: 
- posizionato al n. 1222 dell’allegato “A” al suddetto Decreto, per cui beneficia delle 
risorse disponibili per l’anno 2020; 
- assegnatario di un contributo di euro 35.000,00 per la spesa di progettazione 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio” – CUP H83B15000000001; 
 
Considerato che è necessario acquisire il progetto definitivo ed esecutivo 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio” – CUP H83B15000000001; 
 
Visto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 92 del 19.12.2020 si è 
stabilito: 
- che nell’ottica del rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, 
l’affidamento diretto del servizio avverrà tramite richiesta di offerta ad unico 
Professionista, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

- di approvare l’elaborato tecnico “calcolo del corrispettivo delle prestazioni”, 
predisposto dal RUP ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia 17.06.2016, facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegato; 
- di approvare l’allegata lettera d’invito per l’affidamento della redazione della 
relazione geologica dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro 
Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” – CUP H83B15000000001; 
 
Visto che con nota prot. n. 4388 del 21.12.2020 si è provveduto a richiedere al Dott. 
Geol. Savino Salvetti, con studio a Fermo in via A. Diaz n. 158/A, iscritto all’Ordine dei 
Geologi della Regione Marche al n. 451, Part. IVA 01496950443, l’offerta per 
l’affidamento della redazione della relazione geologica dell’intervento in argomento; 
 
Dato atto che con nota assunta al protocollo comunale al n. 4537 del 30.12.2020, il 
Dott. Geol. Savino Salvetti, con studio a Fermo in via A. Diaz n. 158/A, iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Regione Marche al n. 451, Part. IVA 01496950443, ha 
comunicato la disponibilità all’espletamento del servizio in argomento offrendo il 
ribasso del 2,50% sull’importo posto a base di gara; 
 
Dato atto che il Dott. Geol. Savino Salvetti di Fermo: 
- è iscritto nell’elenco speciale dei professionisti, di cui all’art. 34 del DL n. 189/2016 
convertito con modificazioni dalla L. 15.12.2016, n. 229, con il n. EP_000039_2017; 
- è in regola con il versamento dei contributo nei confronti della propria cassa 
previdenziale ed assistenziale (nota dell’EPAP prot. n. 73939 del 09.01.2021, assunta al 
protocollo comunale al n. 75 del 09.01.2021); 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” 
in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 75.000 euro per 
l’affidamento trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120: 
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 “Il contratto è 
stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”;   
 
Preso atto che: 
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, mediante 
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: 8568446951; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal 
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H83B15000000001; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  

- il fine che con il contratto intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 
Ritenuto, pertanto: 
- di individuare il fine del contratto nella necessità di redigere la progettazione 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio”; 
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole nell’affidamento della 
redazione della relazione geologica del suddetto intervento. Il contratto verrà stipulato 
mediante sottoscrizione della determina di affidamento dell’incarico; 
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

- termine per la presentazione della relazione geologica: entro 20 giorni naturali 
e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione della determina di 
affidamento dell’incarico;  
- penali: per ogni giorno di ritardo, su ogni singola fase, sarà applicata una 
penale pari ad euro 50,00; 
- pagamenti: dopo 30 giorni dall’approvazione del progetto esecutivo; 
- obblighi assicurativi: il Professionista, prima dell’approvazione del progetto 
esecutivo, dovrà essere in possesso di adeguata polizza assicurativa a copertura 
dei rischi professionali; 

- di procedere, all’affidamento diretto del servizio in oggetto, operando le seguenti 
scelte discrezionali: ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, tramite richiesta di offerta ad unico Professionista, mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 51 del 30.12.2020 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DEI MEZZI FINANZIARI. PIANO DELLE RISORSE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

 
Accertata la disponibilità della somma al capitolo 2901/2, codice 09.01-2.02.01.09.014, 
gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in corso di formazione; 
 
Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
- il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 
requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di 
giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi 
relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi 
dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020; 
 

DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2) di affidare al Dott. Geol. Savino Salvetti, nato a Fermo il 22.12.1968, cod. fisc. 
SLVSVN68T22D542N, con studio a Fermo in via A. Diaz n. 158/A, iscritto all’Ordine dei 
Geologi della Regione Marche al n. 451, Part. IVA 01496950443, l’incarico della 
redazione della relazione geologica dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante 
Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio”, dietro il compenso 
di euro 6.052,84, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge, al netto del ribasso 
offerto del 2,50% sull’importo posto a base di gara di euro 6.208,04; 
 
3) di imputare la spesa complessiva di euro 7.532,16 al capitolo 2901/2, codice 09.01-
2.02.01.09.014, gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in corso di 
formazione; 
 
4) di dare atto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- di individuare il fine del contratto nella necessità di redigere la progettazione 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio”; 
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole nell’affidamento della 
redazione della relazione geologica del suddetto intervento. Il contratto verrà stipulato 
mediante sottoscrizione della determina di affidamento dell’incarico; 
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

- termine per la presentazione della relazione geologica: entro 20 giorni naturali 
e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione della determina di 
affidamento dell’incarico;  
- penali: per ogni giorno di ritardo, su ogni singola fase, sarà applicata una 
penale pari ad euro 50,00; 
- pagamenti: dopo 30 giorni dall’approvazione del progetto esecutivo; 
- obblighi assicurativi: il Professionista, prima dell’approvazione del progetto 
esecutivo, dovrà essere in possesso di adeguata polizza assicurativa a copertura 
dei rischi professionali; 

- di procedere, all’affidamento diretto del servizio in oggetto, operando le seguenti 
scelte discrezionali: ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, tramite richiesta di offerta ad unico Professionista, mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara; 
 
5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
6) in esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

7) in esecuzione dell’articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si provvederà alla 
liquidazione della spesa sostenuta sulla base del presente atto previa acquisizione 
della fattura elettronica e del Documento di regolarità contributiva; 
 
8) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il sig. Giuseppe Forti 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134; 
 
10) di dare al presente provvedimento anche valore contrattuale mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte del Professionista incaricato. 
 
 
Per accettazione: 
Il Professionista - Dott. Geol. Savino Salvetti ________________________ 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 1 del 11-01-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  11-01-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 16-01-2021 al 31-01-2021 

 

Esecutiva il 11-01-2021 

 

 

 


